
segunda-feira, 24 de março de 20144  CADERNO 4

Data Assinatura: 20/03/2014
Vigência: 20/03/2014 a 19/09/2015
Convite: 4/2014
Contratado: HIBRIDA SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA
Endereço: Psg Teixeira, 93
CEP. 66045-228 - Belém/PATelefone: 9132426188
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 043 /2014 - PRESI
Número de Publicação: 661712

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2014-DIAFI, 
que deu origem ao Processo nº 2014/121708, que trata sobre  
remanejamento de pessoal no âmbito da Diretoria Administrativa 
e Financeira – DIAFI, visando a otimização dos processos 
administrativos.
R E S O L V E:
1. LOTAR a Auxiliar Administrativo MARIA DE LOURDES GOMES 
DA SILVA, matrícula nº 3189686/1, na Gerência Estratégica de 
Logística – GELOG, revogando-se a PORTARIA Nº 111/2012 – 
PRESI.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.03.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de março de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 044 /2014 - PRESI
Número de Publicação: 661717

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 017/2014 – 
CECOC, que deu origem ao Processo nº 2014/121748, que 
trata sobre remanejamento de pessoal no âmbito da Diretoria 
Administrativa e Financeira – DIAFI, visando a otimização dos 
processos administrativos.
R E S O L V E:
1. LOTAR o Auxiliar de Serviços Gerais ARMANDO FRANCISCO 
ALVES GOMES, matrícula nº 8044260/1, na Célula Executiva 
de Material e Patrimônio - CEMAP, da Gerência Estratégica de 
Logística – GELOG.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01.03.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de março de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 045/2014 - PRESI
Número de Publicação: 661722

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2014- GEFIN 
que deu origem ao processo nº 2014/111966, referente à 
designação de Fiscais do Contrato Administrativo nº 11/2013, 
cujo objeto é a prestação de serviços de Auditoria Independente;
CONSIDERANDO o que as disposições do Decreto Estadual 
870/2013 e a RD nº 001/2014, bem como o cumprimento da 
Cláusula Sétima, Item “c”, do citado Contrato.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Gerente Executiva da Célula de Contabilidade 
e Custos ANA CLAUDIA GUIMBAL DE AQUINO, Matrícula nº 
80845427 e CPF nº 491.445.452-15, e o Gerente da Célula 
Executiva do FCVS BRUNO RICARDO FAVACHO MONTEIRO, 
Matrícula nº 57176060 e CPF nº 867.018.992-34 para atuarem 
como fiscais na execução dos serviços contratados, sendo o 
primeiro para os serviços constantes no item 01 e o segundo 
para os serviços do item 02, do aludido Contrato Administrativo.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de março de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 661886

Dispensa: 3/2014
Data: 21/03/2014
Valor: 2.656,50
Objeto: Aquisição de 70 aparelhos telefônicos analógicos
Fundamento Legal: Art. 24, incisos I e II, Parágrafo Único, da 
Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 21/03/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ANANIN TECNOLOGIA - EIRELI - EPP
Endereço: Av Tavares Bastos, Bairro: Marambaia, 603
CEP. 66615-005 - Belém/PA
Telefone: 9132501004
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Ratificação de Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 661896

Erra
Numero da Dispensa: 3/2014
Data: 21/03/2014
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 661944

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/03/2014
Vigência: 13/03/2014 a 09/09/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso V, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93
Contrato: 16
Exercício: 2012
Contratado: M. M. CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Coqueiro, 3070
CEP. 67015-220 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132356141
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA N.º 046 /2014 - PRESI
Número de Publicação: 662190

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO a solicitação de prorrogação de prazo da 
PORTARIA Nº 015/2014 – PRESI, constante no despacho às 
Fls.147 do Processo nº576364, exarada pela Presidente da 
Comissão de Apuração, bem como o competente Deferimento da 
prorrogação solicitada constante também às Fls.147 do citado 
Processo, visando a produção do Relatório Final da apuração.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a prorrogação de prazo por mais 30 (trinta) dias.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
11.03.2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  20  de março de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

Diária
Número de Publicação: 661788

Portaria: 127/2014
Objetivo: Para proceder a vistoria e fiscalização do 
georreferenciamento em 08 processos de Regularização Onerosa,
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32810781/JOSE DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 23.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 17/04/2014
572315651/NADEMIR CUNHA SOUSA (TEC.EM GESTÃO 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 23.5 diárias (Completa) / de 
25/03/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

MAPA - DOAÇÃO
Número de Publicação: 661909

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (AVULSO), EM QUE FIGURA COMO 
INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

1997/64425 Vera de Nazaré 
Guedes Sítio Casa da Sogra 86ha.70a.56ca. Barcarena 0128/2014

Belém(PA), 21.03.2014					   
                Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Número de Publicação: 662239

NÚMERO DO ACORDO: 05/2014
PARTES DO ACORDO: REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA 
– RNP,
a Empresa de Processamento de Dados – PRODEPA e o Estado 
do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, como interveniente.
OBJETO DO ACORDO: Estabelecer as condições da cessão, de 
forma não onerosa, pares de fibras ópticas da RNP para uso 
do Governo do Estado do Pará nas redes ópticas implantadas 
da iniciativa Redecomep, nas cidades de Altamira, Castanhal, 
Marabá e Santarém.
2.2. Estabelecer as condições da cessão, de forma não onerosa,  
transporte de dados para RNP, através do backbone do 
NavegaPará, para interligação das redes ópticas implantadas da 
iniciativa Redecomep, nas cidades  de Altamira, Castanhal, Marabá 
e Santarém.
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2014
VIGÊNCIA DO ACORDO: 07/02/2014 a 071/02/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Claudio Cavalcanti Ribeiro – 
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
FORO: Comarca de Belém/PA

Diária
Número de Publicação: 652903

Portaria: 320/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR COM 
A FINALIDADE DE ELUCIDAR OS FATOS TRAZIDOS AO 
CONHECIMENTO DESTA ADMINISTRAÇÃO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571741462/BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES 
(ADVOGADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 661721

Inexigibilidade: 7/2014
Data: 20/03/2014
Valor: 1.300,00
Objeto: Custeio pela SEMA, da inscrição no curso “Perícia 
Ambiental”, no período de 24 e 25 de março de 2014 em Porto 
Alegre/RS, para os servidores José Augusto Mota de Sousa e 
Antônio Carlos da Silva Nobre
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI da 
lei 8.666/93
Data de Ratificação: 20/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Maxiambiental Treinamentos LTDA
Endereço: R Tibagi, Bairro: Centro, 576
CEP. 80060-110 - Curitiba/PR
Complemento: Cj 506
Telefone: 4133594081
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
Número de Publicação: 661812

PORTARIA Nº 451/2014-GAB/SEMA DE 20 DE 
MARÇO DE 2014

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo. nº 101145/2014/DILAP;
R E S O L V E:
Conceder 16 (dezesseis) dias de férias interrompidas através 
da Portaria 2428/2012-GAB/SEMA de 04/10/2012, publicado no 
DOE 32257 de 0/10/2014 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

EVELINE FARIAS UCHOA 57175327/1 2010/2011 01 A 16/05/2014


